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Svarnotat 

 

 

2. behandling 

 

Indledning 

Naalakkersuisut vil gerne takke Finans- og Skatteudvalget for det grundige og fokuserede 

arbejde med forslaget til Finanslov for 2026 og for den udførlige betænkning. Hermed er vi 

nået et vigtigt skridt videre i årets finanslovsproces. 

 

Naalakkersuisut noterer med tilfredshed, at udvalget har haft en konstruktiv tilgang til 

forslaget og har udvist en stor forståelse for de økonomiske udfordringer, landet står overfor. 

Naalakkersuisut hæfter sig især ved udvalgets anerkendelse af behovet for reformer, som kan 

styrke vækst og sikre en mere holdbar økonomi på længere sigt. 

 

Udvalget fremhæver i betænkningen, at alle parter må tage medansvar for at finde løsninger 

på de økonomiske udfordringer. Naalakkersuisut deler udvalgets synspunkt om, at 

løsningerne kræver et fælles ansvar mellem Inatsisartut, kommunerne, erhvervslivet og 

borgerne. 

 

Baggrund 

Finanslovsforslaget for 2026 bygger videre på de mål, som Naalakkersuisut har sat i 

Holdbarheds- og Vækstplan II. Planen skal sikre, at Grønland også i fremtiden har en sund og 

bæredygtig økonomi. Den skal samtidig understøtte reformer, som fremmer beskæftigelse, 

styrker erhvervslivet og sikrer bedre velfærdstjenester. 

Naalakkersuisut deler udvalgsflertallets vurdering af, at der er behov for en stærk indsats for 

at skabe nye indtægtskilder. Grønland skal i højere grad stå på flere økonomiske ben. Det 

kræver reformer og investeringer i både uddannelse, erhverv og infrastruktur.  

Øgede indtægter til landskassen kræver øget økonomisk vækst i det private erhvervsliv. Det 

gælder eksempelvis især inden for turisme, råstof- og minedrift. Nye arbejdspladser og større 

værdiskabelse skal komme fra virksomheder, der udvikler og investerer. For at det kan ske, 

skal der skabes fortsat bedre rammer for investeringer. Det kræver udenlandske investeringer, 

som kan tilføre kapital, viden og teknologi.  

Den kommende erhvervsskattereform skal understøtte dette. Reformen skal gøre det mere 

attraktivt at drive virksomhed her i landet og samtidig sikre, at væksten bidrager til 

samfundsøkonomien. Målet er en stærkere, bredere og mere bæredygtig økonomi til gavn for 

hele landet. Samtidig er det nødvendigt at imødegå den faldende arbejdsstyrke, som udfordrer 

både vækst og velfærd. 



Indsatsen er en del af gennemførelsen af Holdbarheds- og Vækstplan II, som skal styrke 

erhvervslivet, skabe varig beskæftigelse og sikre en bæredygtig økonomisk udvikling til gavn 

for hele landet. 

Udvalget fremhæver i betænkningen behovet for, at Holdbarheds- og Vækstplan II fortsat 

benyttes som en bagvedliggende økonomisk og strukturelt samlende plan. Det vil sige, at alle 

andre sektorplaner og -strategier med dertil hørende reformtiltag og initiativer skal respektere 

og forholde sig konstruktivt til Holdbarheds- og Vækstplan II for at sikre sammenhæng på 

tværs af sektorer samt en holdbar økonomisk udvikling i samfundet. Naalakkersuisut bakker 

helt op om udvalgets synspunkt i denne sag, 

Naalakkersuisuts ændringsforslag 

Naalakkersuisut har til 2. behandlingen fremsat i alt 112 ændringsforslag – heraf 102 til 

bevillinger og 10 til tekstanmærkninger. 

 

Hovedparten af ændringsforslagene er af teknisk eller budgetneutral karakter. De afspejler 

justeringer og præciseringer i forhold til udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisuts løbende 

arbejde med finanslovens gennemførelse. 

Der er dog også enkelte merudgifter, som Naalakkersuisut vurderer som uundgåelige. Det 

gælder blandt andet yderligere midler til servicekontrakten med Neqi A/S. Bevillingen skal 

sikre selskabets fortsatte drift, mens der arbejdes på en langsigtet løsning for selskabet. Der er 

desuden afsat midler til at dække stigende udgifter på udenrigsområdet som følge af generelle 

prisstigninger. 

Samlet set medfører ændringsforslagene en forværring af DA-resultatet for 2026 på omkring 

30 mio. kr. Det samlede fireårige resultat er dog fortsat svagt positivt, og finanslovsforslaget 

overholder fortsat kravene i Budget- og Regnskabsloven. 

Finanslovsforhandlingerne 

Finanslovsforhandlingerne foregår fortsat inden for de lovbestemte rammer for realvækst på 

maksimalt 1 pct. årligt og 2 pct. over fire år. Naalakkersuisut takker partierne for deres 

engagement og for, at forhandlingerne foregår inden for de økonomiske rammer, som er 

nødvendige for at sikre en sund og langsigtet økonomisk udvikling. 

Det anerkendes, at ønskerne fra partierne er mange, og at prioriteringerne er vanskelige. 

Naalakkersuisut vil dog fastholde, at finansloven skal være ansvarlig og fremadrettet – og 

samtidig understøtte de reformer, der skal sikre en bæredygtig fremtid for Grønland. 

Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen 

Der vil til 3. behandlingen komme flere ændringsforslag. 

 

Det vil først og fremmest ske på baggrund af forhandlingerne med partierne om den endelige 

finanslovsaftale. 

 

Derudover kan der komme ændringer som følge af en ny bloktilskudsaftale med 

kommunerne. Endelig kan der komme ændringsforslag som følge af opdaterede vurderinger 

af fordelingen af hellefiskekvoten samt som følge af nye skøn for skatter og afgifter. 

 

Afslutning 

Med disse ord vil Naalakkersuisut endnu en gang takke Finans- og Skatteudvalget for dets 

arbejde og samarbejde. 



 

Naalakkersuisut deler udvalgets fokus på holdbarhed, vækst og reformer og er tilfreds med, at 

udvalgsflertallet har lagt vægt på gennemførelsen af Holdbarheds- og Vækstplan II. 

 

Med disse ord ser jeg på Naalakkersuisuts vegne frem til en positiv og konstruktiv 

finanslovsdebat.  


